
ZŠ, Brno, Mutěnická 23, příspěvková organizace 

Krizové plány ZŠ Brno, Mutěnická 23 

Úvod 

Cílem zpracování krizových plánů je poskytnout pedagogům srozumitelný, jednoduchý a přehledný 

návod, jak mají postupovat ve chvíli, kdy u žáků zaznamenají některý z projevů rizikového chování. 

Postup při řešení konkrétních krizových situací je rozpracován do dílčích kroků u každé formy rizikového 

chování zvlášť. 

Obecná pravidla při řešení krizových situací 
Prioritou je vždy zajištění bezpečí a zdraví žáků i všech pracovníků školy.  

 

Žák je v ohrožení života nebo zdraví (došlo ke zranění, je akutně ohrožen něčí život či zdraví) 

• Soustřeďte se pouze na první pomoc či zajištění bezpečí žáků 

• Nezůstávejte sami, pošlete kohokoliv z žáků pro další dospělou osobu/osoby 

• Podle situace volejte záchranku či policii 

 

Žák není v bezprostředním ohrožení života či zdraví  

• Situaci není třeba řešit okamžitě, máte čas se rozmyslet a uklidnit se 

• Kontaktujte třídního učitele a členy školního poradenského pracoviště a řešení s nimi konzultujte 

 

Krizové plány pro jednotlivé typy rizikového chování  
1. Šikana a kyberšikana 

2. Zneužívání jednotlivých typů návykových látek ve škole 

3. Psychické obtíže žáků 

4. Krizové situace u žáků s poruchou autistického spektra 

5. Násilí, nošení zbraní a předmětů ohrožujících zdraví 

6. Podezření na týrání a zneužívání  

 

Krizový plán řešení šikany a kyberšikany 

Šikana 

Při podezření na šikanu třídní učitel informuje školního psychologa, metodika prevence a výchovného 

poradce. Na základě dostupných informací společně šikanu vyšetří a určí stupeň závažnosti šikany.  M. 

Kolář vytvořil pro tento účel strategii pěti kroků: 

 

1)  Rozhovor s informátory a oběťmi – pokud s informací o šikaně přicházejí do školy rodiče, pedagogové 

by neměli jejich výpověď zpochybňovat, měli by jim naslouchat, neskákat do řeči, nereagovat obranně, 

neříkat, že to není možné nebo vyjadřovat nedůvěru. Škola se musí domluvit s rodiči na spolupráci, na 

způsobu ochrany dítěte, ubezpečit je, že pomůže, a naznačit příští kroky. Pokud přichází šikanu oznámit 

sám žák, tak je důležité ho vyslechnout, neskákat mu do řeči, nebagatelizovat situaci.  O rozhovoru 

s obětí šikany by pokud možno neměli vědět ostatní žáci. Je třeba ochránit ji před možnou pomstou 

agresorů. Zásadně by nemělo dojít k přímé konfrontaci oběti a agresorů! 

2)  Nalezení vhodných svědků – svědky mohou být žáci, kteří s obětí sympatizují, kamarádí s ní, nebo ji 

alespoň neodmítají. Pochopitelně to musí být žáci, kteří jsou nezávislí na agresorech a nepřijali normy 

šikanování. Zcela zavádějící je doporučení, že učitel má za svědky vybírat slušné žáky, kteří se dobře 

učí. 

3)  Rozhovor se svědky – také se svědky by měl učitel mluvit tak, aby o tom druzí nevěděli, například 

po vyučování, o volné hodně, o přestávce. Pokud si zvolí vhodnou taktiku, dostane odpovědi na 

všechny důležité otázky a dozví se, co a jak se stalo. 



4)  Ochrana oběti – šikanované dítě je třeba chránit do doby, než se vše vyřeší. Je třeba zajistit zvýšený 

dozor, zorganizovat bezpečné příchody a odchody dítěte ze školy (v závažném případě je nutné oběť 

chránit před agresory i tím, že zůstane doma). 

5)  Rozhovor s agresory – před tímto rozhovorem by pedagog měl už mít jasnou představu o tom, jak 

šikana probíhala. Agresoři totiž často sami nic neřeknou, vše zapřou a podezření vyvrátí nebo 

zpochybní. Někdy lze tento krok vynechat a rovnou udělat výchovnou komisi za účasti agresora jeho 

rodičů, kde se rozhoduje o výchovných opatřeních. 

 

Návrh možných výchovných opatření 

• napomenutí a důtka třídního učitele, důtka ředitele 

• snížení známky z chování 

• převedení do jiné třídy či učební skupiny 

 

Postup řešení 

Po zjištění všech informací vyhodnotí členové ŠPP spolu s třídním učitelem závažnost šikany a dle toho 

následuje i další postup.  

a) jedná se o počáteční stadia (stadia šikany 1-2 podle Koláře), kdy agresoři ještě nevnutili 

násilí ostatním a většina dětí není na jejich straně. 

b) jedná se o pokročilá stadia šikany (stadia 3-5 podle Koláře) 

 

Ad a) počáteční stádia šikany, zde situaci řeší sama škola dle následujícího postupu: 

• Po vyšetření šikany a potrestání viníků je třeba ve spolupráci se školním psychologem pracovat 

pravidelně dál s celou třídou.  

• Rodičům obětí i agresorů je vhodné doporučit konzultaci u školního psychologa nebo v ambulantním 

oddělení Střediska výchovné péče (Help me, Veslařská, Hlinky) či v PPP Brno, pracoviště 

Sládkova).  

• Dále lze také využít nabídky programů o.s. Podané ruce nebo PPP Brno, pracoviště Sládkova.   

• Stále je nutné dbát na ochranu oběti – šikanované dítě je třeba chránit do doby, než se situace vyřeší. 

Je třeba zajistit zvýšený dozor, zorganizovat bezpečné příchody a odchody dítěte ze školy 

 

Ad b) Při závažnějších stádiích šikany (stadia 3-5 podle Koláře)  

• O situaci je informováno i vedení školy.  

• Metodik prevence spolu s třídním učitelem kontaktuje PPP Brno, pracoviště Sládkova, zaměřené na 

prevenci a řešení sociálně patologických jevů nebo o.s. Podané ruce a při dalším řešení se škola řídí 

jejich pokyny. 

• Prioritou musí být ochrana oběti – šikanované dítě je třeba chránit do doby, než se vše vyřeší. Je třeba 

zajistit zvýšený dozor, zorganizovat bezpečné příchody a odchody dítěte ze školy (v závažném 

případě je nutné oběť chránit před agresory i tím, že zůstane doma). 

 

 

V případě zjištění výbuchu brutálního skupinového násilí vůči oběti, tzv. "školního lynčování" je 

nutný následující postup:  

• Překonání šoku pedagoga a bezprostřední záchrana oběti. Poslat kohokoli pro další dospělou osobu. 

Zajistit bezpečí oběti a případně zajistit první pomoc a přivolat lékařskou pomoc.  

• Nutné bezprostředně informovat vedení školy, třídního učitele a členy ŠPP, domluvit se na 

spolupráci a postupu vyšetřování.  

• Zabránění domluvě agresorů na křivé výpovědi.  

• Pokračující pomoc a podpora oběti, informování zákonných zástupců oběti  

• Nahlášení policii.  

• Vlastní vyšetřování. 



• Pokročilá stádia by měli řešit pouze specialisté na problematiku školního násilí a šikanování 

ve spolupráci se školou. Je tedy třeba bezprostředně kontaktovat PPP Brno, pracoviště Sládkova, 

zaměřené na prevenci a řešení sociálně patologických jevů nebo o.s. Podané ruce a dále se řídit 

jejich pokyny. 

 
kyberšikana 
Kyberšikanu definujeme jako agresi či podlé chování mířené na jednotlivce či skupinu použitím 

informačních a komunikačních technologií (internetové služby, SMS, sociální sítě). Klíčový je 

opakovaný výskyt tohoto chování, který je dlouhodobý a je vnímán jako ubližující. Pokud se jedná o 

jednorázový útok, bavíme se o on-line ubližování, které s sebou nesou spíše dočasný (avšak ne 

automaticky méně závažný) dopad. Typické formy kyberšikany a detailnější popis problematiky 

kyberšikany lze nalézt v příloze č. 7. metodického dokumentu MŠMT 32550/2017-1 

 

Postup řešení 

• Zklidnit oběť, zajistit důkazné materiály 

Oběti kyberšikany mohou mít často bouřlivé reakce. V některých případech se mohou objevit myšlenky 

na sebevraždu, či sebepoškozování. Co nejdříve vyhledáme pomoc školního psychologa, který poskytne 

krizovou intervenci oběti. Dalším krokem je zajistit stažení poškozujícího materiálů z internetu, 

minimálně z nejviditelnějších míst (na facebooku lze nastavit příspěvky jako soukromé, na instagramu 

zase smazat příspěvky). Před odstraněním poškozujícího materiálu je vhodné pořídit záznam obrazovky, 

či jinak tento materiál zdokumentovat pro pozdější šetření. V této fázi se také snažíme s pomocí oběti, 

pokud je toho schopna, identifikovat agresora/pachatele. S odstraňováním poškozujícího materiálu nám 

může pomoci školní IT specialista. 

• Předání informací a zastavení kyberšikany  

V momentě zažehnání akutní krize je dalším krokem informovat vedení školy, školního metodika 

prevence, výchovného poradce, třídního učitele a případně školního psychologa. Metodik prevence 

kontaktuje školního IT specialistu, který zařídí odstranění škodlivého materiálu a pokusí se znemožnit 

další útoky ze strany agresora. Veškeré nalezené důkazy o útoku předává školní metodik prevence 

odborníkům na kyberbezpečnost (projekt E-bezpečí, kriminalisti z oddělení informační kriminality policie 

ČR) Bereme zřetel na soukromí a pocity oběti –školní psycholog informuje spolupracující ohledně 

psychické křehkosti oběti při rozmluvě nad útokem, nepáčit z oběti informace a netlačit na ně. Kupříkladu 

s třídním učitelem komunikovat vhodnost komunikace útoku se třídou – zda oběť chce, aby se tento 

problém veřejně řešil, nebo ne. Zároveň ctít právo na anonymitu oběti. 

• Zjistit, zda kyberšikana není pokračování/důsledkem šikany či narušených vztahů ve třídě. Pokud 

ano, je třeba ve spolupráci s metodikem prevence a školním psychologem dále řešit šikanu ve 

třídě. (podrobněji viz. kapitola Šikana) 

• Jednání se zákonnými zástupci oběti 

Ředitel/ka školy informuje zákonné zástupce (dále jen ZZ) o útoku, nastíní postup řešení na úrovni školy 

a ZZ. Pokud se kyberšikana stala na půdě školy, v řešení zahrnujeme sekci a). Kyberšikana se odehrávala 

na půdě školy“. Zahrneme i však body v sekci b). Kyberšikana se odehrávala mimo půdu školy“. V 

případě, že ke kyberšikaně došlo mimo půdu školy, sekci a) přeskočíme a pokračujeme rovnou sekcí b). 

 

a). Kyberšikana se odehrávala na půdě školy 

• Zabránit v pokračování kyberšikany a chránit oběť před agresorem, důsledně vymáhat zákaz 

používání mobilních telefonů ve škole. (viz. školní řád) 

• Rozhovor s agresorem a jeho zákonnými zástupci, kdy ředitel/ka při pohovoru se ZZ a agresorem 

nastíní situaci a informuje o incidentu, postupu ze strany školy a o možných trestně-právních 

následcích. Uloží kázeňská opatření dle školního řádu a vyzve agresora k odstranění 

poškozujícího obsahu z internetu. 

• Zvážit kontakt PČR nebo OSPOD – v případech vydírání, vyhrožování násilím, publikování 

ponižujících nebo intimních obsahů kontaktuje ředitel/ka školy PČR nebo OSPOD. 



• Pokud se nedaří vypátrat identitu agresora, vyhledá ředitel/ka pomoc PČR se žádostí při řešení. 

Metodik prevence předá zákonným zástupcům kontakt na odborníky a oběti předá pravidla 

bezpečného chování na internetu. 

 

b). Kyberšikana se odehrávala mimo půdu školy 

• Informovat zákonné zástupce o možnosti využití právních služeb, na setkání s rodiči vedení školy 

informuje rodiče o možnosti kontaktovat PČR a možnosti zažalovat agresora na občanském 

soudu. 

• Škola si vyžádá závěry vyšetřování, seznámí s nimi žáky a zákonné zástupce 

• Škola přijme opatření k minimalizaci možnosti opakování kyberšikany. Ředitelka komunikuje a 

informuje zaměstnance školy o řešení situace, pověří IT specialistu o prošetření situace 

kyberbezpečnosti na škole a možné instalaci nového softwaru či zavedení dalších bezpečnostních 

opatření. 

 

 
 

Krizové plány pro řešení zneužívání jednotlivých typů návykových látek ve škole 
Při řešení výskytu návykových látek je opět prioritou ochrana zdraví a bezpečnosti žáků. Je však třeba mít 

na paměti, že žák nesmí být prohledán, ani mu nesmí být bez jeho souhlasu prohledány či odebrány osobní 

věci! 

 

Konzumace tabákových výrobků ve škole 
Možnosti zneužívání tabákových výrobků ve škole: 

a)  Žák je přistižen při konzumaci tabákových výrobků. 

b)  Žák je důvodně podezírán z konzumace tabákových výrobků v době školního vyučování. 

c) Žák je přistižen, že u sebe v době školního vyučování přechovává tabákové výrobky. 

 

Postup řešení 

Ad.a) žák je přistižen při konzumaci tabákových výrobků 

• Je třeba zabránit v další konzumaci vyzváním žáka k odevzdání tabákového výrobku. 

• Pedagog, který konzumaci tabákového výrobku u žáka zjistil, informuje třídního učitele a metodika 

prevence. Společně sepíší stručný záznam s vyjádřením žáka (odkud a od koho má tabákový 

výrobek), který založí školní metodik prevence SPJ do své agendy. 

• Třídní učitel informuje zákonného zástupce žáka, případně mu podá informace o možnostech 

odborné pomoci. 

• V závažných případech (věk či chování žáka; opakované jednání) vyrozumí škola OSPOD. 

• Pedagogická rada vyvodí sankce. 

 

Ad.b) žák je důvodně podezírán z konzumace tabákových výrobků v době školního vyučování 

• Pedagogický pracovník, který má podezření na konzumaci tabákových výrobků u některého z žáků 

informuje jejich třídního učitele.  

• Třídní učitel informuje zákonného zástupce žáka, případně mu podá informace o možnostech 

odborné pomoci. 

• Třídní učitel případně vyvodí sankce. 

 

Ad.c) žák je přistižen, že u sebe v době školního vyučování přechovává tabákové výrobky 

• Pedagogický pracovník odebere a zajistí tabákové výrobky, informuje třídního učitele a metodika 

prevence. Společně sepíší stručný záznam s vyjádřením žáka, který založí školní metodik prevence 

SPJ do své agendy. 

• Třídní učitel informuje zákonného zástupce žáka, případně mu tabákový výrobek vydá. 

• Třídní učitel vyvodí sankce. 



 

Návrh možných výchovných opatření 

Ad.a)  žák přistižen při konzumaci tabákových výrobků 

• ojedinělý přestupek + spolupracující žák  důtka ŘŠ 

• ojedinělý přestupek + nespolupracující žák  „2“ z chování 

• předchozí výchovné problémy + spolupracující žák  „2“ z chování 

• předchozí výchovné problémy + nespolupracující žák či opakované jednání  „3“ z chování 

 

Ad.b) žák je důvodně podezírán z konzumace tabákových výrobků v době školního vyučování 

• ojedinělý přestupek + spolupracující žák  pouze informace zákonnému zástupci 

• opakované jednání  napomenutí tř. učitele  

 

Ad.c) žák je přistižen, že u sebe v době školního vyučování přechovává tabákové výrobky  

• ojedinělý přestupek + spolupracující žák  pouze informace zákonnému zástupci 

• opakované jednání  napomenutí tř. učitele – důtka tř. učitele 
 

 Alkohol ve škole 
Možnosti zneužívání alkoholu ve škole:  

a) Žák je přistižen při konzumaci alkoholu ve škole. 

b) Žák je důvodně podezírán, že je pod vlivem alkoholu. 

c) Žák je přistižen, že do školy vnesl alkohol, případně nabádá jiné žáky k užívání alkoholických 

nápojů 

d) Ve škole je nalezen alkohol. 

 

Postup řešení 

Ad.a) žák je přistižen při konzumaci alkoholu ve škole 

• Je nutné mu zabránit v další konzumaci výzvou k odevzdání alkoholického výrobku. Opět myslíme 

na to, že žák nesmí být prohledáván, ani mu nesmí být bez jeho souhlasu prohledány osobní věci! 

• Pedagogický pracovník posoudí, jestli žákovi nehrozí nějaké nebezpečí. Je-li žák ohrožen na zdraví 

a životě, zajistí pedagogický pracovník nezbytnou první pomoc a volá lékařskou službu první 

pomoci (155). 

• Není-li žák ohrožen na životě, daný pedagog informuje třídního učitele a metodika prevence. Třídní 

učitel bezprostředně poté vyrozumí zákonného zástupce a vyzve jej, aby si vyzvedl žáka, který není 

schopen pokračovat ve výuce.  

• Třídní učitel podá v případě zájmu zákonným zástupcům informace o odborné pomoci. 

• Třídní učitel a metodik prevence a sepíší stručný záznam s vyjádřením žáka (odkud a od koho má 

alkohol) a případně zapíše výsledek orientačního testu na přítomnost alkoholu (v případě 

předchozího souhlasu zákonného zástupce), který založí školní metodik prevence SPJ do své 

agendy.  

• Při opakování jevu oznámí škola tuto skutečnost OSPOD (dle místa bydliště žáka). 

• Pedagogická rada vyvodí sankce. 

 

Ad.b) žák je důvodně podezírán, že je pod vlivem alkoholu 

• viz. Ad.a) kromě 1. bodu. 

 

Ad.c) žák je přistižen, že do školy vnesl alkohol, případně nabádá jiné žáky k užívání alkoholických 

nápojů  

• Pedagogický pracovník alkohol zabaví a uloží u vedení školy. Pozor, že žák nesmí být prohledáván, 

ani mu nesmí být bez jeho souhlasu prohledány osobní věci. 

• Pedagogický pracovník informuje třídního učitele a metodika prevence a sepíší stručný záznam 

(datum, čas a místo nálezu, jméno žáka) s vyjádřením žáka. 



• Třídní učitel informuje zákonného zástupce. 

• Při opakování jevu u téhož žáka vyrozumí škola OSPOD. 

• Pedagogická rada vyvodí sankce. 

 

Ad.d) ve škole je nalezen alkohol 

• Žák o nálezu spraví dozírajícího pedagogického pracovníka. 

• Pedagogický pracovník uloží alkohol u vedení školy, informuje třídního učitele žáka a metodika 

prevence. Společně s metodikem prevence sepíše stručný záznam s vyjádřením žáka. 

• třídní učitel případně udělí žáku, který nálezu alkoholu nahlásil, pochvalu. 

 

Návrh možných výchovných opatření 

Ad.a) žák je přistižen při konzumaci alkoholu ve škole 

• ojedinělý přestupek  „2“ z chování 

• předchozí výchovné problémy či opakování jevu  „3“ z chování 

 

Ad.b) žák je důvodně podezírán, že je pod vlivem alkoholu  

• ojedinělý přestupek  „2“ z chování 

• předchozí výchovné problémy či opakování jevu  „3“ z chování 

 

Ad.c) žák je přistižen, že do školy vnesl alkohol, případně nabádá jiné žáky k užívání alkoholických 

nápojů 

• ojedinělý přestupek + spolupracující žák  důtka ŘŠ 

• ojedinělý přestupek + nespolupracující žák  „2“ z chování 

• předchozí výchovné problémy či opakování jevu  „2“ z chování 

 

Ad.d)  ve škole je nalezen alkohol 

• pochvala do ŽK žákovi, který na nález upozornil 

 

Omamné a psychotropní látky ve škole (dále jen OPL) 
Možnosti zneužívání OPL ve škole:  

a. Žák je přistižen při konzumaci OPL ve škole. 

b. Žák je důvodně podezírán, že je pod vlivem OPL. 

c. Žák u sebe přechovává OPL. 

d. Žák distribuuje OPL jiným žákům ve škole. 

e. Ve škole je nalezena OPL. 

 

Postup řešení 

Ad.a) žák je přistižen při konzumaci OPL ve škole  

• Pedagogický pracovník posoudí, jestli žákovi nehrozí nějaké nebezpečí. Je-li žák ohrožen na zdraví 

a životě, zajistí pedagogický pracovník nezbytnou první pomoc a volá lékařskou službu první 

pomoci (155).  

• Žáku je nutné zabránit v další konzumaci výzvou k odevzdání OPL. Opět pamatujeme, že žák nesmí 

být prohledáván, ani mu nesmí být bez jeho souhlasu prohledány osobní věci!  

• Pedagogický pracovník o nálezu uvědomí vedení školy. Látku vloží do obálky, napíší datum, čas a 

místo nálezu, obálku přelepí, opatří razítkem a podpisem a uschovají. Dále vyrozumí Policii ČR, 

která identifikuje a zajistí podezřelou látku. 

• Není-li žák ohrožen na životě, daný pedagog informuje vedení školy, třídního učitele a metodika 

prevence. Třídní učitel bezprostředně poté vyrozumí zákonného zástupce a vyzve jej, aby si vyzvedl 

žáka, který je pod vlivem OPL a není schopen pokračovat ve výuce.  

• Třídní učitel podá zákonným zástupcům informace o odborné pomoci. 



• Třídní učitel a metodik prevence a sepíší stručný záznam s vyjádřením žáka (odkud a od koho má 

OPL), který založí školní metodik prevence SPJ do své agendy. 

• Škola vždy oznámí tuto skutečnost OSPOD (dle místa bydliště žáka). 

• Pedagogická rada vyvodí sankce. 

 

Ad.b) žák je důvodně podezírán, že je pod vlivem OPL 

• viz. Ad.a) kromě 2 a 3. bodu. 

 

Ad.c) + d)  žák u sebe přechovává OPL nebo žák distribuuje OPL jiným žákům ve škole 

• Jedná se o protiprávní jednání  ihned informovat vedení školy, volat Polici ČR (158), zákonného 

zástupce a OSPOD. 

• Do příjezdu Policie ČR izolovat žáka a mít ho pod dohledem, žáka ani jeho osobní věci nelze 

prohledávat. 

• Pokud před příjezdem Policie žák odevzdá OPL, tak se látka vloží do obálky, napíše se datum, čas 

a místo nálezu, obálku se přelepí, opatří razítkem a podpisem a uschová. Policie poté identifikuje a 

zajistí podezřelou látku. 

• Pedagogický pracovník informuje třídního učitele a metodika prevence a sepíší stručný záznam, 

který založí školní metodik prevence SPJ do své agendy. 

• pedagogická rada vyvodí sankce. 

 

Ad.e) ve škole je nalezena OPL 

• Žák o nálezu spraví dozírajícího pedagogického pracovníka. 

• Pedagogický pracovník o nálezu uvědomí vedení školy, látku vloží do obálky, napíší datum, čas a 

místo nálezu, obálku přelepí, opatří razítkem a podpisem a uschovají. 

• Vyrozumí Policii ČR, která identifikuje a zajistí podezřelou látku. 

• Pedagogický pracovník o nálezu vyrozumí metodika prevence a o události sepíší stručný záznam i 

s vyjádřením žáka, který založí školní metodik prevence SPJ do své agendy. 

• Třídní učitel případně udělí žáku, který nález OPL oznámil, pochvalu. 

 

3. Návrh možných výchovných opatření 

 

Ad.a) žák je přistižen při konzumaci OPL ve škol  

• ojedinělý přestupek  „2“ z chování 

• předchozí výchovné problémy či opakování jevu  „3“ z chování 

 

Ad.b) žák je důvodně podezírán, že je pod vlivem OPL  

• viz. Ad.a) 

 

Ad.c) žák u sebe přechovává OPL 

• ojedinělý přestupek + spolupracující žák  důtka ŘŠ 

• ostatní  „2“ z chování 

 

Ad.d) žák distribuuje OPL jiným žákům ve škole 

• ojedinělý přestupek + spolupracující žák  „2“ z chování 

• ostatní  „3“ z chování 

 

Ad.e) ve škole je nalezena OPL 

• pochvala do ŽK 

 

 

Krizové plány pro řešení psychických obtíží žáků 



 

Sebepoškozování, suicidální tendence a další psychické potíže žáka 
 

1. Žák je poraněn 

• V případě akutního poranění dítě je třeba dítě ošetřit, poskytnout první pomoc a v případě nutnosti 

volat záchrannou službu. Zároveň přivoláme na pomoc další dospělou osobu. Žák neustále zůstává 

pod dozorem pedagogického pracovníka. 

• Informovat vedení školy, VP, metodika prevence, třídního učitele a školního psychologa 

• Neprodleně kontaktovat ZZ ať si dítě přijdou vyzvednout do školy.  

• Do příjezdu ZZ ve fyzicky stabilním stavu předat žáka školnímu psychologovi na individuální 

krizovou intervenci. 

• V případě nepřítomnosti psychologa ve škole dítě svěřit do péče pedagogického pracovníka, který 

s ním vyčká do příjezdu ZZ.  

• Třídní učitel ve spolupráci s školním psychologem informuje ZZ o situaci a doporučí návštěvu 

odborníka (krizové centrum, psychologická/psychiatrická ambulance). Tuto informaci necháme 

rodiče podepsat. Školní metodik prevence pak vyhotoví i podrobnější záznam o řešené situaci a obě 

listiny jsou uloženy u něj a u VP. 

 

2. Podezření na sebepoškozování, sebevražedné myšlenky, anorexii či další psychické potíže žáka 

• Informovat třídního učitele, vedení školy, školního psychologa, metodika prevence a VP 

• Posoudit aktuální riziko  

• V případě aktuálního rizika ohrožení zdraví nebo života třídní učitel ve spolupráci se školním 

psychologem neprodleně kontaktuje ZZ ať si dítě přijdou vyzvednout do školy a doporučí jim další 

pomoc (psychologická/psychiatrická ambulance, krizové centrum). Tuto informaci je třeba si 

nechat rodiči podepsat. 

• Do příjezdu ZZ předáváme žáka školnímu psychologovi, v případě nepřítomnosti psychologa ve 

škole dítě je dítě pod nepřetržitým dohledem jiného pedagogického pracovníka (lze využít AP či 

školního speciálního pedagoga)  

• V případě, že dítě není aktuálně ohroženo na životě, kontaktuje buď třídní učitel nebo školní 

psycholog ZZ, předá kontakty na odborníky a vyhotoví záznam o řešené situaci, který nechá ZZ 

podepsat.  

• Nastavení hranic a možností vyhledání pomoci pro žáka – vedení školy ve spolupráci se ŠPP a po 

dohodě se ZZ stanoví jasné hranice a pravidla ve škole. Žák má mít možnost jít i během výuky se 

svými potížemi za školním psychologem.  

 

Panická ataka a úzkostný záchvat 
Panická ataka či záchvat úzkosti je často nekontrolovatelný stav rozrušení, který může mít různé spouštěče. 

Jedním z hlavních rozdílů mezi panickou atakou a úzkostným záchvatem je silná přítomnost vnímaných 

fyzických symptomů (neschopnost dýchat, srdce buší jako by mělo prasknout) u panické ataky. Panická 

ataka je, zkráceně, mnohem intenzivnější úzkostný záchvat. Oba stavy je však potřeba brát velice vážně. 

• Zavolat školního psychologa pro provedení krizové intervence. V případě, že školní psycholog není 

přítomen, zavolat na pomoc jiného pedagogického pracovníka. 

• Zajistit bezpečné prostředí pro žáka. Zejména odstranit z okolí možné ostré předměty, o které by se 

mohl žák zranit, nebo uhodit. Pokusit se žáka izolovat od ostatních spolužáků. V případě vážného 

stavu poslat ostatní žáky pod dohledem ven ze třídy, jinak se snažíme najít bezpečný prostor pro 

žáka mimo třídu. 

• Žák po celou dobu zůstává pod dohledem školního psychologa nebo jiného pedagogického 

pracovníka. 

• Po odvedení žáka pověřit další dospělou osobu, aby se pokusila zjistit od ostatních žáků více 

informací o předcházející situaci. Zda žák pozřel nějakou látku, pohádal se s někým nebo se stalo 

něco jiného. 



• Snažit se žákem navázat kontakt a zjistit, zda mu bylo ublíženo. Pokud žák odmítá komunikovat, 

netlačíme ho. Pokud odmítá komunikovat o momentální situaci, i tak se snažíme navázat 

komunikaci na jiné téma. Pokud bude žák chtít mluvit, nechat ho vymluvit. 

• Neprodleně zavolat ZZ, aby si žáka vyzvedli.  

• Pokud není školní psycholog přítomen, zůstat se žákem v bezpečném prostředí do té doby, než ZZ 

nedorazí.  

 

 

Možné potíže žáku s poruchou autistického spektra (PAS) 
Pedagogičtí zaměstnanci školy by měli znát specifika v chování žáků s poruchou autistického spektra (PAS) 

a  zohlednit je v rámci fungování třídy. Měli by znát a respektovat se zásadami práce se žáky s PAS a řídit 

se informacemi uvedenými v Doporučení SPC pro děti s PAS. 

Na základě dohody se ZZ žáka a doporučení školního poradenského zařízení je vhodné identifikovat oblasti 

chování, které ve specifických podmínkách školy mohou působit jako nežádoucí nebo problémové  a 

stanovit, jaké projevy chování budou tolerovány a kdy se jedná o problémové nebo rizikové chování – v 

takových případech stanovit postup, jak s problémovým chování dále pracovat. 

Speciální pedagog zajistí pro pedagogické pracovníky pravidelnou metodickou podporu. 

 

Agresivní chování žáka s PAS 

• Vyhodnotit nebezpečnost situace 

• Zajistit bezpečí ostatních žáků 

• Přivolat pomoc dalšího pedagogického pracovníka (lze využít AP, školního psychologa či školního 

speciálního pedagoga) 

• Odstranit z žákova okolí nebezpečné předměty 

• Pokusit se žáka zklidnit – mluvit na žáka klidným hlasem, reaguje-li i tak negativně, 

nekomunikovat, udržovat mezi sebou a žákem bezpečný prostor 

• Kontaktovat ZZ, je-li třeba tak i PČR nebo záchrannou službu, aby žáka odvedli do bezpečí/domů 

• Metodik prevence vyhotoví o incidentu zápis, uložený u metodika prevence a VP 

 

Krizový plán při výskytu násilí, nošení zbraní a předmětů ohrožujících zdraví 
• Zvážit situaci, proč je žák agresivní - emoční rozrušení, zdravotní potíže, pod vlivem alkoholu či 

OPL, poruchy chování, PAS 

• Snažit se o uklidnění situace a zajištění bezpečnosti pro ostatní žáky i pracovníky školy. Odvést 

agresivního žáka ze třídy a izolovat ho s dozorem. V případě, že to není možné, tak odvést ze třídy 

ostatní žáky. V extrémním případě násilí s ohrožením na životech žáků i pedagogů uplatnit taktiku: 

„Uteč, Skryj se, nebo Bojuj (podrobněji viz. další odstavec) 

• Zavolat na pomoc další dospělou osobu, školního psychologa, případně Policii ČR či záchrannou 

službu 

• Informovat vedení školy, třídního učitele, výchovného poradce a společně provést zápis události 

• Následuje další šetření, informování ZZ a výchovná opatření 

 

Taktika Uteč, skryj se, bojuj (dle https://www.policie.cz/clanek/utikej-schovej-se-bojuj.aspx) 

• UTÍKEJ - Pokud máte možnost využít únikovou cestu, utečte! 

                           - Své osobní věci a cennosti nechte tam, kde jsou 

                           - Pokud je to možné, pomozte ostatním s útěkem. 

                            VARUJ - Varujte ostatní před vstupem do nebezpečné zóny 

                                          - Z bezpečí zavolejte pomoc na číslo 158 

• SCHOVEJ SE - Pokud nemůžete utéct do bezpečí, je třeba najít místo kam se schovat! 

                              - Zamkněte nebo zablokujte dveře  

                              - Schovejte se za pevné předměty 

                              - Přepněte svůj telefon do tichého režimu, zůstaňte potichu 



                              VARUJ - Pokud to situace dovolí, volejte pomoc na číslo 158                          

                                                  - Nejdůležitější informace pro operátora: kde jste a co se děje.    

• BOJUJ – Pokud je váš život v přímém ohrožení, bojujte! 

                    - Snažte se zneškodnit útočníka 

                    - Jednejte rychle a násilně 

                    - Použijte jakékoliv předměty, které se dají využít jako zbraně 

                    - Jednejte maximálně efektivně 

Když na místo dorazí bezpečnostní složky: 

• Zůstaňte v klidu a poslouchejte instrukce 

• Ruce držte vždy ve viditelné pozici 

• Vyvarujte se křiku a divoké gestikulaci 

• Mějte na paměti, že pomoc zraněným je na cestě 

 

 

Krizový plán při podezření na týrání a zneužívání 
• Každý zaměstnanec školy je povinen jednat tehdy, když se mu žák svěří nebo pokud zaznamená 

dlouhodobé nezpochybnitelné známky násilí – např. modřiny, zranění, podvýživa atd. Škola je 

povinna bezodkladně oznámit zjištěné skutečnosti na OSPOD a Policii. (MŠMT, 2010, Příloha 

20) Při podezření na týrání či zneužívání žáka neprovádět žádné samostatné akce, žádné cíleně 

zaměřené pohovory se žákem, s rodiči (mohlo by dojít k odstranění stop, zastrašení dítěte, 

přechodu k jiné formě týrání), Naprosto nevhodné je rovněž řešit situaci s možným agresorem. 

Nelze ani intervenovat v rodině. 

•  Informovat vedení školy, třídního učitele a školního psychologa o podezření na výskyt domácího 

násilí v rodině žáka.  

• Vhodný postup konzultovat v organizaci Spondea. Školní psycholog konzultuje vhodný postup s 

odborníky z organizace Spondea, o. p. s., Sýpka 25, Brno – Černá Pole, telefon: +420 541 235 511, 

mobil: +420 608 118 088. Další postup dle pokynů specialistů.  

• Vedení školy informuje OSPOD, Policii ČR, případně lékaře (jedná se o oznamovací povinnost)  

• Třídní učitel a další pedagogičtí zaměstnanci přistupují k žákovi stejně jako k ostatním, ale vytváří 

bezpečné prostředí – důraz je kladen na eliminaci jakékoli formy násilí, na opatrnost ve výrocích a 

hodnoceních.  

  

 

Hodnocení a úpravy krizových plánů 
Krizový plán je součástí dokumentace Minimálního preventivního programu školy, je zařazen mezi 

povinné přílohy. Oba dokumenty patří k základním strategickým dokumentům školy v oblasti primární 

prevence rizikového chování žáků a jsou přizpůsobeny specifickým podmínkám školy. Krizové plány 

budou průběžně doplňovány podle aktuálního znění závazných předpisů, zákonů, vyhlášek a metodických 

doporučení. Zaměstnanci školy budou s nimi seznámeni před začátkem školního roku, podrobněji se jim 

budou věnovat na poradách 

Školní metodik prevence taktéž provede jednou za pololetí analýzu řešených krizových  

situací vzhledem k použití a účinnosti nastavených postupů v krizových plánech. Po vyhodnocení analýzy 

budou postupy dle potřeby upraveny, se změnami budou zaměstnanci školy seznámeni v co nejkratším 

termínu, nejlépe na poradě.  

 Školní poradenské pracoviště přezkoumá na konci školního roku všechny postupy v krizových 

plánech, tedy i v případě, že krizové situace nebyly během roku řešeny, školní metodik prevence provede 

potřebné změny.  

    


